ea post Evangelii gratiam revertuntur. Antequam vero præfinitum tempus veniret a Patre, non tam infirma et egena appellata esse elementa, quam mundi. Denique priusquam Christi in toto orbe Evangelium coruscaret, habuerunt suum fulgorem præcepta legalia; postquam vero majus evangelicæ gratiæ lumen effulsit, et sol justitiæ toti mundo se prodidit, stellarum lumen absconditum est, et earum radii caligaverunt, ita ut Apostolus in alio loco diceret « Nam nec glorificatum est, quod glorificatum fuit in hac parte, propter excellentem gloriam » II *Cor.* III. Quod aliis verbis nunc loquitur, ut dicat, Lex Moysi quæ ante Evangelium dives, et opulenta, et clara fuit, post adventum Christi ad comparationem ejus quasi infirma et egena imminuta, atque destructa est ab eo qui major fuit Salomone, et templo et Jona. Quod enim scriptum est : « Illum oportet crescere, me autem minui » *Joan.* III, 30, non tam ex Joannis, quam ex Legis persona dictum puto, quia semper cedunt minora majoribus, et perfecta

ici, en prenant ces paroles dans un sens littéral moins relevé que les éléments faibles et infirmes sont encore les traditions des Juifs, comprenant des moyens imparfaits de justification, et des préceptes défectueux. En effet, l'intelligence spirituelle de la loi est forte et riche *Ezech.* XX, et on ne peut l'appeler un élément dans toute l'étendue du mot; ou si elle est un élément, c'est en comparaison du siècle futur et de la vie qui est en Jésus-Christ, vie qui est maintenant celle des anges, et des vertus célestes. Mais si on la compare au sens judaïque, on ne doit plus l'appeler un élément, c'est-à-dire, un commencement, mais bien plutôt une perfection. L'Apôtre ajoute : « Maintenant que vous connaissez Dieu, ou plutôt que vous êtes connus de Dieu, » et il prouve par là qu'après avoir renoncé au culte des idoles, les Galates ont connu Dieu, ou plutôt ont été jugés dignes d'être connus de lui. Ce n'est pas que le Dieu créateur de tout ce qui existe, puisse ignorer quelque chose, mais nous disons de Dieu qu'il connaît seulement ceux qui abandonnent l'erreur pour suivre les règles de la religion. « Le Seigneur connaît ceux qui sont à lui, » II *Tim.* II, 19. Et le Sauveur dans l'Évangile : « Je suis le bon pasteur, je connais mes brebis, et mes brebis me connaissent, » *Jean.* X, 14. Lorsqu'il s'adresse aux impies, il dit au contraire. « Je ne vous connais pas, retirez-vous de moi, ouvriers d'iniquité, »

iniliis præponuntur. Alias autem infirma et egena elementa, Judæorum traditiones et secundum litteram vilem intelligentiam confirmabimus, quæ sunt justificationes non bonæ, et præcepta non bona. Robusta quippe et dives est Legis intelligentia spiritualis *Ezech.* XX, ita ut aut penitus elementum non debeat appellari, aut elementum quidem sit comparatione futuri sæculi, et vitæ in Christo Jesu, qua nunc vivunt angeli supernæque virtutes. Sensui vero Judaico comparata, non tam elementum, hoc est, initium, quam perfectio nuncupetur. Quod autem ait : « Nunc vero cognoscentes Deum, magis autem cogniti ab eo, » illud ostendit, quod post idolorum cultum, Deum intellexerint Galatæ, vel potius ipsi cognitione ejus digni sint judicati. Non quod Deus Creator omnium aliquid ignoret; sed quod eos tantum scire dicatur, qui errorem pietate mutaverint. « Cognoscit Dominus qui sunt ejus » II *Tim.* II, 19. Et Salvator in Evangelio : « Ego sum, » ait, « pastor bonus, et cognosco meas, et cognoscunt me mee » *Joan.* X, 14. Econtra

*Luc.* XIII, 27. Et aux vierges folles : « Je ne sais qui vous êtes, » *Matth.* XXV, 12.

« Vous observez certains jours, certains mois, certains temps et certaines années. Je crains pour vous d'avoir en vain travaillé parmi vous. » Celui qui n'adore point le Père en esprit et en vérité, ne connaît point le sabbat réservé aux saints et dont Dieu a dit : « Ils n'entreront point dans mon repos, » *Is.* XCIV, 11, et ne se rappelle point ces temps dont il est écrit : « Souvenez-vous des anciens jours, » *Isai.* XLVI, 9. Et dans un autre endroit : « Je me suis souvenu des jours anciens, et j'ai eu dans l'esprit les années éternelles, » *Ps.* LXXVI, 6. Il observe les jours judaïques, les néoméniés, certains temps et certains mois. Les jours, comme ceux du sabbat du premier jour des mois, comme ceux qui s'écoulent du dix au quatorzième jour du premier mois, où l'agneau matériel est réservé pour l'immolation, et encore depuis le quatorze jusqu'au vingt et un du même mois, lorsqu'on mange les azymes, non de la sincérité et de la vérité, mais avec le vieux levain de la malice et l'iniquité des Pharisiens. Celui qui après la fête des azymes compte les sept semaines suivant le rit judaïque, observe les jours de la Pentecôte hébraïque; ajoutez encore le son des trompettes, le premier jour du septième mois; ceux qui le dixième jour du même mois prati-

ad impios : « Nescio vos, recedite a me, operarii iniquitatis » *Luc.* XIII, 27. Et ad stultas virgines : « Nescio vos quæ estis, [Al; *sitis.*] *Matth.* XXV, 12

« Dies observatis, et menses, et tempora, et annos, timeo vos, ne forte sine causa laboraverim in vobis. » Qui non adorât Patrem in spiritu et veritate, nescit sabbatum sanctis repositum, de quo loquitur Deus : « Si introierunt in requiem meam, *Psal.* XCIV, 11; et non de illis temporibus recordatur, de quibus scriptum est : « Recordamini dierum sæculi » *Isai.* XLVI, 9. Et alibi : « Memoratus sum dies antiquos, et annos æternos in mente habui » *Psal.* LXXVI, 6. Dies Judaicos observat et menses, et tempora, et annos. Dies, ut sabbati, et neomeniæ, et a decima mensis primi usque ad quartam decimam, quam agnus corporeus victimæ reservatur, et a quarta decima usque ad vicimam primam ejusdem mensis, quando azyma comeduntur, non sinceritatis et veritatis, sed in fermento veteri malitiæ et nequitia Phariseorum. Septem quoque septimanas, qui ritu Judaico post azyma computat, dies Israelitiæ Pentecostes colit. Nec non et clangorem tubarum mense septimo prima mensis. Decima quoque

quent l'expiation et le jeûne, et dressent des tentes, observent encore les jours judaïques. Ceux-là sont observateurs des mois, qui fêtent le premier et le septième mois, sans comprendre le mystère de vérité qu'ils renferment. Ceux-là observent les temps, qui en venant trois fois par an à Jérusalem, pensent accomplir ce précepte du Seigneur : « Vous célébrerez des fêtes en mon honneur trois fois l'année, vous garderez la solennité des pains azymes, la solennité du mois des prémices et la solennité de la fin de l'année; » *Exod.* XXIII, 14 et suiv. Et ailleurs : « Trois fois dans l'année, tous les mâles paraîtront en la présence du Seigneur votre Dieu, » *Ibid.* 17. L'Apôtre ajoute : « Et certaines années » et je pense qu'il veut parler de l'année de la rémission, c'est-à-dire, de la septième et de la cinquantième qu'on appelait l'année jubilaire. Saint Paul explique plus clairement ce passage dans l'Épître aux Colossiens, lorsqu'il dit : « Que personne donc ne vous condamne pour le manger ou pour le boire, ou à cause d'une partie des jours de fête, des nouvelles lunes et des jours de sabbat, toutes choses qui ne sont que l'ombre de celles qui devaient arriver, » *Coloss.* II, 16. Il dit : d'une partie des jours de fête, pour les distinguer des fêtes perpétuelles, afin que nous ne limitions pas ces fêtes à une courte et faible partie de toute notre existence; mais afin que

ejusdem mensis, expiationem et jejunium, et scenopégias ex more figentes, Judaicos observant dies. Menses autem custodiunt, qui primam et septimum mensem, non intelligentes mysterium veritatis, observant. Tempora quoque colunt, qui ter per annos singulos Jerosolymam venientes, putant se Domini implere præceptum, dicentis : « Tribus temporibus anni diem festum ageris mihi, solemnitatem azymorum, et solemnitatem messis primitivorum; et solemnitatem consummationis in exitu anni, » *Exod.* XXIII, 14, *seqq.* Et alibi : « Tribus temporibus anni apparebit masculinum tuum in conspectu Domini Dei tui, » *Ibid.* XVII. Quod autem ait, « et annos, » puto de septimo remissionis anno dici, et de quinquagesimo, quem illi Jubileum vocant. Plenius hunc locum ad Colossenses Apostolus explicat, dicens : « Nemo ergo vos judicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomeniæ, aut sabbatorum, quæ sunt umbra futurorum, *Coloss.* II, 16. Partem dici festi ad distinctionem perpetuæ festivitatis hic posuit, ut non brevem, et, ut ita dicam, totius corporis quamdam particulam, sed totum vitæ nostræ spatium perpetuæ in Christo solemnitatis habeamus. Et ut

tout l'espace de notre vie soit une fête continue en Jésus-Christ. Et pour rattacher ce qui précède à ce qui suit, il ajoute aussitôt l'expression de sa pensée sur la loi de Moïse et sur l'attention superflue dans le choix des aliments : « Car si vous êtes morts avec Jésus-Christ aux premiers éléments de ce monde, pourquoi encore, comme si vous viviez dans le monde, ces prescriptions : ne touchez point, ne goûtez point, abstenez-vous de tel contact, toutes choses dont l'usage conduit à la mort, et qui ne viennent que d'ordonnances et d'opinions humaines. » Quelqu'un me dira : « S'il n'est plus permis d'observer les jours, les mois, les temps et les années, nous encourons le même reproche, nous qui observons le quatrième jour de la semaine, le jour de la préparation de la Pâque, le jour du Dimanche, le jeûne quadragésimal, la fête de Pâques, la solennité joyeuse de la Pentecôte et diverses fêtes établies en l'honneur des martyrs, suivant la diversité des contrées. Celui qui voudra répondre simplement à cette difficulté dira : que les jours observés par les Juifs n'étaient pas les mêmes que les nôtres. Car pour nous, nous ne célébrons pas la fête des azymes, mais celle de la résurrection et de la croix. Nous ne comptons pas non plus sept semaines jusqu'à la Pentecôte, comme le font les Juifs, mais nous vénérons la descente de l'Esprit-Saint. Et pour prévenir dans les réunions du peuple chrétien

posterioribus priora connectam, quid de lege Moysi et de superflua ciborum curiositate in hac eadem Epistola sentiat, statim subiungit et loquitur : « Si enim mortui estis cum Christo, ab elementis mundi hujus, quid adhuc tamquam viventes in hoc mundo decernitis? Ne tetigeritis, neque gustaveritis, neque contrectaveritis, quae sunt omnia in interitu ipso usu, secundum praecepta et doctrinas hominum. » Dicit aliquis : Si dies observare non licet, et menses, et tempora, et annos, nos quoque simile crimen incurrimus quartam sabbati observantes, et parasceven, et diem Dominicam, et jejunium Quadragesimae, et Paschae festivitatem, et Pentecostes letitiam, et pro varietate regionum, diversa in honore martyrum tempora constituta. Ad quod qui simpliciter respondebit, dicit : non eosdem Judaicae observationis dies esse quos nostros. Nos enim non azymorum pascha celebramus, sed resurrectionis et crucis. Nec septem juxta morem Israel numeramus hebdomadas in Pentecoste, sed Spiritus Sancti veneramus adventum. Et ne inordinata congregatio populi fidem minueret in Christo, propterea dies aliqui consti-